Указ Президента Российской Федерации
от 11.09.2023 № 669

"О ежемесячной компенсационной выплате отдельным
категориям военнослужащих"

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным

категориям военнослужащих постановляю:

1.    Установить  военнослужащим,  которые  заключили  в  период  проведения

специальной военной операции контракт о прохождении военной службы, и гражданам
Российской  Федерации,  которые  призваны  на  военную  службу  по  мобилизации  в
Вооруженные  Силы  Российской  Федерации  (в  том  числе  направлены  в  войска
национальной  гвардии  Российской  Федерации  для  прохождения  военной  службы),
являвшимся  получателями  пенсии  за  выслугу  лет,  которая  была  назначена  в
соответствии с Законом Российской Федерации от 12 февраля 1993 г.  № 4468-1 "О
пенсионном  обеспечении  лиц,  проходивших  военную  службу,  службу  в  органах
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за
оборотом наркотических средств  и  психотропных веществ,  учреждениях и  органах
уголовно-исполнительной  системы,  войсках  национальной  гвардии  Российской
Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей"
и выплата которой приостановлена в соответствии с частью второй статьи 6 названного
Закона Российской Федерации, дополнительно к денежному довольствию (денежному
содержанию)  ежемесячную  компенсационную  выплату  в  размере  100  процентов
пенсии за выслугу лет, выплачиваемой на день приостановления ее выплаты, с учетом
ежемесячной  доплаты  к  указанной  пенсии  в  размере,  установленном  статьей  2
Федерального закона от 25 февраля 2022 г. № 23-ФЗ "О внесении изменения в статью 1
Федерального закона "О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона
Российской  Федерации  "О  пенсионном  обеспечении  лиц,  проходивших  военную
службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе,
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ,
учреждениях  и  органах  уголовно-исполнительной  системы,  войсках  национальной
гвардии  Российской  Федерации,  органах  принудительного  исполнения  Российской
Федерации,  и  их  семей",  и  увеличения  (индексации)  размера  пенсии  после
приостановления  ее  выплаты.

2.   Правительству Российской Федерации:
а)    определить  порядок  осуществления  ежемесячной  компенсационной

выплаты,  установленной  настоящим  Указом;
б)   обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

Указа.
3.   Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на

правоотношения, возникшие:
а)   с 24 февраля 2022 г. - в отношении военнослужащих, которые заключили в

период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной
службы;

б)   с 21 сентября 2022 г. - в отношении граждан Российской Федерации, которые

https://oficeru.ru/doc/186
https://oficeru.ru/doc/186
https://oficeru.ru/doc/186
https://oficeru.ru/doc/186
https://oficeru.ru/doc/186
https://oficeru.ru/doc/186

призваны  на  военную  службу  по  мобилизации  в  Вооруженные  Силы  Российской
Федерации.

Президент Российской Федерации

В.Путин

Смотри также Право на ежемесячную компенсационную выплату в размере 100 процентов

пенсии за выслугу лет отдельным категориям военнослужащих

https://oficeru.ru/news/637
https://oficeru.ru/news/637